
Hvad er en online lektiecafé?
Online lektiecaféer er lektiehjælp 
på internettet. Elever og frivil-
lige lektiehjælpere mødes ansigt 
til ansigt via et web-kamera i et 
virtuelt læringsrum. Her kan de 
tale og chatte med hinanden og 
dele fællesdokumenter. Online 
lektiecaféerne er tænkt som et 
supplement til de lektiecaféer, der 
allerede !  nd es, bl.a. på bibliote-
ker ne. F ordelen er, at man nu kan 
”gå på lektiecafé” hjemmefra.

Fakta om online lektiecafé

Hvem er målgruppen?
Skoleelev er i 8.-10. klasse, som har brug for 
hjælp til lektierne. Tilbuddet forv entes især 
at nå drenge med anden etnisk baggrund end 
dansk.

Hvem er lektiehjælperne?
Unge frivillige, som typisk er studerende v ed 
videregående uddannelser. Det er Ungdom-
mens R øde K ors, Dansk Fly gtningehjælp og 
Red Ba rnet Ungdom, som står for rekrutte-
ringen af de frivillige lektiehjælpere til café-
erne.

Hvor kommer idéen fra?
Integrationsminister iets Brug for alle unge-indsats, som arbejder på at få " e re etnisk e 
minoritetsunge til at gennemføre en uddannelse, St yrelsen for Bibliotek og Medier og 
Statsbiblioteket lancerede i 2006 projektet ”100 n ye lektiecaféer” . Det skaber lektiecaféer 
for børn og unge på dansk e folke- og sk olebiblioteker med særligt fokus på gruppen med 
anden etnisk baggrund end dansk. Der er på nuværende tidspunkt givet tilsagn til mere 
end 60 lektiecaféer på landets biblioteker. Besøgstallene er klart tilfredsstillende.



Men erfaringer fr a bl.a. Dansk Flygtningehjælp viser , at drengene ikk e benytter eller fal-
der fra den traditionelle lektiehjælp , når de kommer i 9. og 10. klasse. Der er derfor beho v 
for at udvide den eksisterende lektiehjælp. 

Online lektiehjælp kan være et godt tilbud til unge, som fr avæ lger en traditionel lektie-
hjælpsordning, men som har beho vet  fo r støtte til at udvikle deres faglige færdigheder . 
Forskning viser, at socialt udsatte børn og unge h yppigst bruger computeren til læring. 
(Medier for fremtiden. Børn, unge og det n ye medielandskab, Drotner 2001, forlaget Høst 
& Søn.)

Tilbuddet om online lektiehjælp 
er især møntet på drenge i fol-
keskol ens ældste klasser, her -
under drenge med anden etnisk 
baggrund end dansk. Tal viser, at 
unge med anden etnisk baggrund 
end dansk i større omfang drop-
per deres ungdomsuddannelse 
inden den er gjort færdig i sam-
menligning med gruppen af etnisk 
danske unge. Eksempelvis er fr a-
faldet på erh ver vsskoleområdet 
ca. 60 pct. for gruppen unge med 
indvandrerbaggrund. For  et nisk 
danske unge er frafaldet ca. 30 
pct. (Udviklingen i udlændinges 
integration i det danske samfund, 
2006)

Frafaldet skyldes bl.a. at mange unge 
med anden etnisk baggrund forlader 
folkeskolen med svage faglige kundska-
ber.

Rapporten Pisa Etnisk 2005, som b yg-
ger på en undersøgelse foretaget på 112 
skoler ove r hele landet med en høj andel 
af elever fr a ikk e-v estlige lande, viser , 
at næsten h ver  an den af de tosprogede 
elever læser for dårligt til at kunne gen-
nemføre en ungdomsuddannelse, når de 
forlader folkeskolen. 
 

PISA Etnisk 2005 – kompetencer hos danske elever 
og etniske elever i 9. klasse i Danmark 2005



Flere interessenter herhjemme, herunder frivillige organisationer og undervisningsområ-
det, har allerede udvist stor interesse for online lektiehjælp.

Online-lektiehjælp ! ndes allerede i andre lande, bl.a. i Australien og USA.

Hvem står bag pilotprojektet?
Integrationsminister iets Brug for alle unge-indsats og K ulturministeriet samarbejder om 
lanceringen af en online lektiecafe. Brug for alle unge har iv ærksat et pilotprojekt som en 
forløber for en national ordning. Statsbiblioteket leder gennemførelsen af pilotprojektet 
og står for den primære pr aktisk e udvikling af den teknisk e og organisatoriske del. Der -
udover deltager Styrelsen for Bibliotek og Medier også i projektet. 

Hvad går pilotprojektet ud på?
Formålet med projektet er at indhente viden om og erfaring med at oprette og admini-
strere en virtuel lektiecafé gennem udvikling og k onkret afprø vning af en afgrænset online 
lektiehjælpsordning. Erfaringerne fr a projektet skal indgå i udviklingen af en landsdæk -
ken de online lektiehjælpsordning til næste år.  

Projektet skal i den forbindelse:

Identi! cere og afprø ve egnede IT-løsninger og 
en administrativ organisering – K onkret forv en-
tes det, at afprøvningen omfatter !  re  pi lotfor-
søg (to sk oler, et bibliotek og en ungdomsklub) 
og at mindst 100 elever og ca. 25 hjælpere in-
volver es
Identi! cere og gå i dialog med relevante parter , 
herunder frivillige organisationer
Identi! cere barrierer for gennemførelsen af en 
landsdækkende ordning
Vur dere og beskrive merværdien af online lek -
tiehjælp i forhold til eksisterende ordninger
Vur dere og beskrive in ves teringsbehov 

Det v entes, at pilotprojektet vil afdækk e og opstille 
mulige løsninger på en r ækk e opga ver  i f orbindelse 
med etableringen af en online lektiehjælp, herun-
der administr ation, vagtplanlægning for lektiehjæl-
pere og helpdesk.
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Den tekniske platform
Selve online platformen baserer sig på Google Docs, fordi Google i forvejen leverer en 
teknisk platform, hvor man let kan dele dokumenter.
 
Efter at elev en har logget sig ind på www .lektier-online.dk væl ger denne så klassetrin og 
fag og uploader den opga ve,  de r ønsk es hjælp til. Herefter sendes elev en til ”frikv arter”- 
et chatroom med forskellige gr atis online spil - mens elev en v enter på, at en lektiehjælper 
bliver ledig.



Økonomi
Der er i alt afsat 400.000 kr. til pilotprojektets iværksættelse og evaluering. 

Næste fase
Styrelsen for Bibliotek og Medier har som led i regeringens progr am Lige Muligheder fået 
satspuljemidler til i samarbejde med Integr ationsministeriet og Undervisningsministeriet 
at udvikle en national online lektiehjælp. Arbejdet går i gang i 2009 og vil b ygge  på  er -
faringerne fr a pilotprojektet. Der er afsat 8 mio . kr. o ver  de næ ste 3 år til etablering og 
udvikling.

Hvis du vil vide mere:

www.brugforalleunge.dk  

www.statsbiblioteket.dk

www.bibliotekogmedier.dk

Kontaktpersoner:
Kon sulent i Integrationsministeriet, Inaam Illahi Sahibzada, tlf.: 2298 0804 
Kom munikationschef i Integrationsministeriet, Thomas Bille Winkel, tlf.: 2929 6396 
Områdeleder i Statsbiblioteket, Flemming Munch, tlf.: 4030 0322
Kon sulent i Styrelsen for Bibliotek og Medier, Ann Poulsen, tlf.: 3373 3353/2040 6099
Kon sulent i Styrelsen for Bibliotek og Medier, Inger Frydendahl, tlf.: 3373 3326
Pressekonsulent i Styrelsen for Bibliotek og Medier , Lone Sewerin,  tlf.: 3373 3384/4 095 7257


